Дело № 1-173/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 17 сентября 2025 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Александрова А.В.,

при секретаре Шутовой А.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Заволжского р-на г. Ярославля ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Морозовой А.Н. (ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного р-на 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб., 

освобожденного от отбывания наказания на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (10 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея умысел на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период до ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совместное совершение указанных преступлений, при этом ФИО3 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем.

Неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 осуществляло в неустановленном месте незаконное приобретение партий наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), после чего посредством «тайников» передавало их ФИО3 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве, а после получения соответствующей оплаты – сообщение покупателям полученной от ФИО3 информации о местонахождении оборудованных им «тайников» с наркотическим средством.

ФИО3 согласно отведенной ему роли в совершении преступлений получал от неустановленного лица партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), незаконно хранил их в целях дальнейшего незаконного сбыта при себе, помещал свертки с наркотическими средствами в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», осуществлял их фотофиксацию, после чего информацию об их точном местонахождении посредством сети «Интернет» должен был сообщать неустановленному лицу.

Корыстная заинтересованность неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, заключалась в получении денежных средств для личных нужд и для приобретения новых партий наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта, а заинтересованность ФИО3 - в получении денежных средств, которыми он распоряжался по собственному усмотрению.

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО3 и неустановленного лица, выразилась в совершении следующих преступлений.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,383 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,383 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле возле бетонного бордюра у 

<

адрес> оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,383 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,383 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле возле бетонного бордюра у 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,383 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,416 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,416 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания железной трубы возле 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,416 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,416 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле у основания железной трубы возле 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,416 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,414 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,414 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания камня возле 

<

адрес> оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,414 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,414 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле у основания камня возле 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства-вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,414 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,400 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,400 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле на обочине грунтовой дороги возле 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,400 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,400 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле на обочине грунтовой дороги возле 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства-вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,400 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,401 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,401 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле возле деревянного столба у 

<

адрес> оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,401 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,401 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле возле деревянного столба у 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,401 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном следствием месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,392 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,392 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле на участке местности на расстоянии около 30 м от 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,392 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,392 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле на участке местности на расстоянии около 30 м от 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,392 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,398 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес> о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой сговоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон фенадон, долофин), массой 0,398 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле в центре кустарника, растущего на участке местности на расстоянии около 40 м от 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,398 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,398 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле в центре кустарника, растущего на участке местности на расстоянии около 40 м от 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,398 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,396 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,396 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в траве под сухой веткой, лежащей на участке местности на расстоянии около 35 м от 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,396 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,396 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в траве под сухой веткой, лежащей на участке местности на расстоянии около 35 м от 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства-вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,396 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,376 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным следствием лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,376 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания дерева, растущего у 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,376 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,376 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле у основания дерева, растущего у 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,376 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,447 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,447 г, упакованного в удобную для незаконного сбыта упаковку - фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента помещения в «тайник».

Далее ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания растения, растущего на участке местности на расстоянии 30 м от 

<

адрес>, оборудовал «тайник», в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в фрагмент полимерной пленки, обмотанный полимерной клейкой лентой, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,447 г, зафиксировав данное место путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, снабдив фотографию адресом места нахождения и описанием, и намеревался передать сведения о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,447 г, находившееся во фрагменте полимерной пленки, обмотанном полимерной клейкой лентой, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике», оборудованном ФИО3 в земле у основания растения, растущего на участке местности на расстоянии 30 м от 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,447 г, является значительным размером.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленном месте, в период до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 7,559 г, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, о местонахождении которого около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», дав указание последнему забрать наркотическое средство и поместить в «тайник» с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

В период с 15 часов 17 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал на участок местности на расстоянии 300 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,559 г, расфасованную в удобную для незаконного сбыта упаковку - девятнадцать свертков из фрагментов полимерного материала, обмотанных полимерной липкой лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,382 г, 0,419 г, 0,399 г, 0,393 г, 0,396 г, 0,406 г, 0,398 г, 0,400 г, 0,388 г, 0,383 г, 0,401 г, 0,414 г, 0,367 г, 0,403 г, 0,396 г, 0,411 г, 0,402 г, 0,400 г, 0,401 г соответственно, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Далее, в период с 15 часов 53 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, незаконно храня при себе партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,559 г, расфасованную в удобную для незаконного сбыта упаковку - девятнадцать свертков из фрагментов полимерного материала, обмотанных полимерной липкой лентой, масса наркотического средства в каждом из которых указана выше, с целью оборудования тайников.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,559 г, находившееся в девятнадцати свертках из фрагментов полимерного материала, обмотанных полимерной липкой лентой, масса наркотического средства в каждом из которых указана выше, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства-вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 7,559 г, является крупным размером.

Ко всем эпизодам относятся следующие исследованные в судебном заседании доказательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так, из оглашенных показаний ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на протяжении нескольких лет он употреблял наркотическое средство метадон, приобретал которое у неизвестного лица, представлявшегося в сети «Интернет» как «Максим» (общался с ним через мессенджеры). В пользовании Лазарева имелся сотовый телефон «TECNO CAMON 30», с 2-мя сим-картами с абонентскими номерами № и №. Обе сим-карты оформлены на ФИО4, телефоном пользовался только он. Максим был оператором Интернет-магазина «13 район», занимавшегося незаконной деятельностью по распространению наркотиков на территории 

<

адрес> В начале ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО4 согласился на предложение Максима поработать на него закладчиком, то есть осуществлять сбыт наркотиков путем оборудования тайников. Все дальнейшее общение с Максимом происходило в мессенджере «Телеграм». У ФИО4 было 2 учетные записи: «Меzzа Моrta» и «Nelly4ка 4у4а4а», у Максима – учетная запись «Макс К-2». Максим объяснил, как правильно нужно оборудовать тайники с наркотиками. По условиям работы ФИО4 должен был ездить на указанные Максимом участки местности, где нужно было забирать оптовые партии наркотического средства метадон, после чего хранить для дальнейшего сбыта, при необходимости – фасовать в более мелкие свертки, для этого ФИО4 приобретал пакетики с застежками «zip-1осk». Затем по указанию Максима ему нужно было оборудовать тайники в районах 

<

адрес>, определяемых также Максимом, который обещал ему платить за каждый оборудованный тайник по 300 руб. Также по указанию ФИО5 установил на принадлежащий ему сотовый телефон приложение «NoteCam», предназначенное для фотографирования участков местности и добавления к фотографиям описания и адреса (географических координат). ФИО4 нужно было фотографировать оборудованные им тайники, снабжать указанные фотографии адресами (географическими координатами) и описанием. Данные фотографии он должен был пересылать куратору Максиму. Полученные оптовые партии наркотических средств ФИО4 хранил у себя дома, приобрел изоленту и портативные электронные весы для взвешивания наркотиков. В целях конспирации Максим удалял всю переписку либо требовал сделать это от ФИО4 после выполнения последним своей работы. Мотивом трудоустройства закладчиком было то, что в начале ДД.ММ.ГГГГ., как только он согласился работать на Максима, который сообщил ему адрес первой партии с наркотическим средством, ФИО4 решил обмануть Максима, а именно: забрать данную партию наркотиков себе, чтобы потреблять самостоятельно, сбывать ее никому не намеревался. В итоге ФИО4 забрал данную партию наркотика, привез к себе домой, после чего перестал выходить на связь с Максимом, однако тот продолжал ему писать и примерно через неделю прислал ему сообщение, в котором содержались фотографии его супруги и дочери. При этом Максим стал угрожать ему тем, что он больше не увидит жену и ребенка, если не оборудует тайники с наркотиками. ФИО4 полагает, что фотографии его семьи Максим нашел в социальных сетях. Лазареву известно, как владелец Интернет-магазина может наказать за воровство наркотиков. Поэтому, помимо желания заработать «легкие деньги», оборудовать тайники с наркотиками ФИО4 начал из-за угроз в адрес его семьи. За все время он получил 3-4 партии наркотиков, которые всегда были в расфасованном виде. Деньги получал на принадлежащую ему банковскую карту ООО «Оzоn банк» сразу после проделанной работы и отчета Максиму. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома по месту жительства, Максим прислал ему фотографию с географическими координатами очередной партии наркотического средства метадон. ФИО4 поехал к месту расположения тайника, введя полученные географические координаты в приложение «Яндекс Карты» на своем телефоне. Тайник располагался под автомобильной дорогой трассы «М8», ведущей в сторону д. Кузнечиха. Забрав свертки, ФИО4 положил большую часть в карман надетых на нем штанов, а 2 поместил в кошелек, так как надеялся, что за хорошую работу Максим разрешит взять их себе для личного потребления, однако Максим отказал ему в этом, и все свертки он должен был сбыть. ФИО4 надеялся, что Максим передумает, но если бы он не разрешил в итоге – все свертки ФИО4 сбыл бы. Всего со слов Максима было 30 свертков, хотя сам Лазарев их не пересчитывал. После чего он получил указание от Максима оборудовать тайники в 

<

адрес>е (на 

<

адрес>, Дачная, на Нижнем поселке), а также на «Пятерке». ФИО4 решил начать «закладывать» на 

<

адрес>, в течение 10 минут он оборудовал 10 тайников в районе домов 2/2, 6, 9 «а», 11, 13, 15, 24 по 

<

адрес>. Дома в данном районе расположены достаточно близко. Далее ФИО4 побежал к автомобилю, однако у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл., которые доставили его в административное здание УНК УМВД России по Ярославской обл. по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии 2-х понятых был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра один из сотрудников полиции разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. ФИО4 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего предложено добровольно сообщить и выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. Он сообщил сотрудникам полиции, что при нем имеется наркотическое средство метадон, предназначенное для сбыта путем оборудования тайников на территории 

<

адрес>. В итоге у Лазарева из кармана штанов изъято 17 свертков с метадоном и еще 2 – из кошелька, находившегося при нем. Все 19 свертков упакованы надлежащим образом. Также у Лазарева изъяли принадлежащий ему сотовый телефон, в котором были сохранены фотографии оборудованных им последних 10 тайников, а также переписка с Максимом, изъята банковская карта «Оzоn банк» и электронные весы. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие в проведении досмотра лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Если бы ФИО4 не задержали, он оборудовал бы тайники оставшимися свертками, изъятыми у него в ходе личного досмотра. Максиму отправить фотографии оборудованных тайников ФИО4 не успел (т. 2, л.д. 70-75).

Из оглашенных показаний ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме. Действительно, в начале апреля 2025 г. он начал работать на Максима, распространяя наркотическое средство метадон путем оборудования тайников на территории 

<

адрес>, за что получал денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ забрал очередную оптовую партию, которая должна была стать последней, и по указанию Максима поехал оборудовать тайники на 

<

адрес>, где сделал 10 тайников, затем был задержан. После доставления в административное здание УНК у ФИО4 в ходе досмотра изъяли 19 свертков с метадоном, предназначенных для сбыта, а также телефон, банковскую карту и весы (т. 2, л.д. 196-199).

Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Ярославской обл. ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с другими сотрудниками УНК, в том числе ФИО15, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4, который по имеющейся оперативной информации был причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО4 был выявлен на 

<

адрес>, он ходил от места к месту, задерживался в нескольких местах, производил какие-то манипуляции с телефоном, после чего был задержан и доставлен в здание УНК, где в присутствии понятых произведен его личный досмотр, с предварительным разъяснением прав и обязанностей. В результате личного досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято около 20 свертков с веществом, замечаний по итогам проведенного процессуального мероприятия ни от кого не поступило. Далее по поручению следователя ФИО13 и ФИО15 производились осмотры мест происшествия на 

<

адрес>, в ходе которых изъято еще 10 свертков с веществом. 

Из оглашенных показаний оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и начальником отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, поскольку имелась оперативная информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Наблюдение было выставлено в районе домов, расположенных по 

<

адрес>. Около 16:15 ФИО3 был замечен, он пробегал мимо 

<

адрес> к домам №, № по 

<

адрес>, потом в сторону лесистой местности, расположенной в районе 

<

адрес>. Во время своего передвижения от одного места к другому ФИО3 останавливался в нескольких местах, у которых наклонялся, при этом наводил камеру находящегося при нем в тот момент мобильного телефона. После чего ФИО3 быстро проследовал в сторону к выезду с 

<

адрес>. Сотрудники УНК направились на опережение ФИО3, и в 16:20 он был задержан у 

<

адрес> и препровожден в административное здание УНК УМВД России по Ярославской обл., расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. 

Личный досмотр ФИО3 произведен ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 с участием оперуполномоченного ФИО13. Досмотр производился в кабинете административного здания УНК УМВД России по Ярославской обл. по адресу: 

<

адрес>. С целью удостоверить факт досмотра и полученных при этом результатов были приглашены двое молодых людей. Перед началом проведения досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра, ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, ФИО4 ответил, что при нем имеется наркотическое средство «метадон». В ходе проведения досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов обнаружены 17 свертков, перемотанных изоляционной лентой. В переднем кармане кофты обнаружен сотовый телефон и кошелек. При осмотре кошелька в нем обнаружены еще 2 свертка, перемотанные изоляционной лентой, электронные весы в корпусе черного цвета и банковская карта. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом, составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. 

По поручению следователя СО ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну о производстве отдельных следственных действий ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и оперуполномоченным ФИО13 были осмотрены десять участков местности, которые соответствовали географическим координатам, указанным в поручении следователя и выявленным следователем в ходе осмотра изъятого у ФИО4 сотового телефона. Данные участки местности были расположены в районе домов по 

<

адрес>. В ходе осмотра 10-ти участков местности было обнаружено 10 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. Свертки были схожи друг с другом внешне. Свертки не вскрывались, а в том же виде, как изымались из тайников, упаковывались в десять конвертов последовательно, которые опечатывались печатями «№ УНК УМВД России по Ярославской области», снабжались пояснительным текстом и заверялись подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра участков местности применялась фотофиксация, а также составлялись соответствующие протоколы. В последующем обнаруженные и изъятые 10 свертков в десяти конвертах были переданы следователю СО ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну (т. 1, л.д. 202-205).

Оглашенные показания начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской обл. ФИО8 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого задержан ФИО3, аналогичны показаниям ФИО7 (т. 1, л.д. 206-208).

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну за № от ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> задержано лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств (т. 1, л.д. 3).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО4. В приложении «Галерея» имеются 10 фотографий, датированных ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности с указателями в виде точек красного цвета. Данные фотографии обработаны через приложение «NoteCam», на каждой отображены географические координаты (т. 1, л.д. 48-57).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ органам предварительного расследования представлены результаты ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задержан ФИО3 (т. 1, л.д. 180-186).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ повторно осмотрен изъятый у ФИО4 сотовый телефон, а также банковская карта и портативные электронные весы. В телефоне установлено приложение «NoteCam», в котором имеется сохраненная фотография с изображением участка местности. В «Галерее» установлено наличие фотографий, среди которых имеется 10 фотографий, датированных ДД.ММ.ГГГГ, с участками местности и указателями красного цвета, каждая фотография снабжена географическими координатами, на каждой отображено время: с 16:09 до 16:20. При открытии приложения «Яндекс Карты», в истории поиска отображается запрашиваемый адрес - географические координаты - №.

При открытии приложения «Телеграм» отображаются две учетные записи:

1. «Меzzа Моrta», телефон - 

<

***>. Установлено наличие чатов с контактами: «Макс К-2 Резерв», «Макс К-2». Переписка связана с незаконными приобретением и распространением наркотических средств.

2. «Nelly4ка 4у4а4а», телефон №. Установлено наличие чатов с контактом: «Макс К-2». Переписка связана с незаконными приобретением и распространением наркотических средств, в том числе с контактом «Макс К-2» переписка велась с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15:17 пользователь «Макс К-2» присылает входящее сообщение с географическими координатами 57.689123, 39.900338, дает указание забрать и разложить найденное в указанном впоследствии месте. В переписке Максим запрещает ФИО4 брать себе бесплатно 2 свертка с наркотическим средством (т. 1, л.д. 209-250, т. 2, л.д. 1-16).

Из заключения химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности весов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, в следовых количествах выявлен метадон (фенадон, долофин) (т. 2, л.д. 22-24).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены фрагменты полимерной клейкой ленты и свертки с веществом в виде порошка (т. 2, л.д. 31-58).

В ходе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по номеру счета 40№ ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на счет ООО «ОЗОН Банк» переводами неоднократно поступают денежные средства суммами от 4 000 руб. до 8840,58 руб. (т. 2, л.д. 80-90).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 с выходом на место происшествия указал обстоятельства содеянного, в том числе место обнаружения оптовой партии наркотических средств, места оборудования тайников с наркотическими средствами и место задержания (т. 2, л.д. 99-111).

В рамках эпизода покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, в судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были оглашены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Задержанный представился как ФИО3, ему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства и предметы, ФИО3 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство «метадон», которое предназначалось для сбыта путем оборудования «тайников» на территории 

<

адрес>. После чего оперативные сотрудники приступили к досмотру задержанного. В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов были обнаружены 17 свертков, перемотанных изоляционной лентой. В переднем кармане кофты ФИО3 обнаружен сотовый телефон и кошелек, в котором обнаружена банковская карта, портативные электронные весы и еще 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой. Обнаруженные предметы изъяты и надлежаще упакованы, составлен протокол, в котором все после ознакомления расписались без замечаний (т. 2, л.д. 93-95).

Оглашенные показания свидетеля ФИО10, который в качестве второго понятого принимал участие в личном досмотре ФИО3, аналогичны показаниям ФИО9 (т. 2, л.д. 96-98).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 изъято 19 свертков с веществом, банковская карта, электронные весы и телефон (т. 1, л.д. 6-9).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ в 3-х исследованных из 19-ти изъятых у ФИО4 свертках с веществом массами 0,382 г, 0,419 г, 0,399 г содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1, л.д. 15).

Согласно заключению химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ во всех изъятых у ФИО4 19-ти свертках установлено наличие метадона, определена масса всех свертков (т. 1, л.д. 42-44).

В рамках эпизодов покушений на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, в судебном заседании исследованы следующие доказательства.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле возле бетонного бордюра у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 63-68).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле у основании железной трубы возле 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 69-74).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания камня возле 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 75-80).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле на обочине грунтовой дороги возле 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 81-86).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле возле деревянного столба у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 87-92).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле на участке местности на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 93-98).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле в центре кустарника, произрастающего на участке местности на расстоянии около 40 м 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 99-104).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в траве под сухой веткой на участке местности на расстоянии около 35 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 105-110).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания дерева, произрастающего у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 111-116).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания растения, произрастающего на участке местности на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 117-122).

Согласно заключению химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,383 г, 0,416 г, 0,414 г, 0,400 г, 0,401 г, 0,392 г, 0,398 г, 0,396 г, 0,976 г, 0,447 г содержат метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1, л.д. 149-151).

Допрошенные в судебном заседании мать подсудимого – ФИО11, а также бывшая супруга (а в настоящее время - сожительница) ФИО12 положительно охарактеризовали ФИО3 Кроме этого, ФИО11 сообщила о принадлежности ей телефона, изъятого у сына, а ФИО12 подтвердила сообщенные стороной защиты сведения об оказанном на ФИО3 давлении с целью вовлечения его в незаконный оборот наркотических средств.

Исследовав представленные сторонами доказательства, проверив их и оценив с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все вместе - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого по каждому из инкриминируемых эпизодов нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении всех исследованных судом доказательств не имеется, поэтому суд считает их допустимыми. 

Оперативно – розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст. 2, 6-8, 13 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и предоставлены следствию согласно требованиям ст. 11 указанного ФЗ и инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России №776, Минобороны России №703, ФСБ России №509, ФСО России №507, ФТС России №1820, СВР России №42, ФСИН России №535, ФСКН России №398, СК России №68 от 27.09.2013.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания подсудимого ФИО3 об обстоятельствах совместного с неустановленным лицом совершения преступлений и об умысле на сбыт всего объема обнаруженных наркотических средств. 

Показания ФИО3 по каждому из эпизодов являются последовательными и непротиворечивыми, подтверждены иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о наличии у виновного умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении им всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступлений.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует, помимо прочего, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с соучастником.

О предварительном сговоре свидетельствует согласованность действий ФИО3 и неустановленного лица.

Из установленных в ходе рассмотрения дела фактических обстоятельств следует, что, желая незаконно сбыть наркотические средства, ФИО3 разместил наркотики в несколько тайников-закладок, а оставшиеся наркотические средства продолжил хранить с целью последующего сбыта, что свидетельствует о направленности умысла на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах.

В каждом конкретном случае умысел виновного выражался в желании реализовать конкретную партию наркотического средства определенного веса путем оборудования определенной «закладки» со своими географическими координатами и способом маскировки на местности.

При таких обстоятельствах действия ФИО3 не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, и требуют самостоятельной квалификации. Получение наркотических средств из одного источника, оборудование тайников-закладок в течение одного дня, не на существенном удалении друг от друга об обратном не свидетельствует в связи с тем, что, размещая наркотические средства с целью сбыта в тайники-закладки и храня наркотики с целью дальнейшего сбыта, осужденный каждый раз выполнял объективную сторону различных преступлений.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия - как совокупность преступлений.

Виновный использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для связи с неустановленным соучастником на всех стадиях совершения каждого из преступлений.

Сообщенные подсудимым сведения, подтвержденные его сожительницей, о том, что оборудовать тайники с наркотиками он начал из-за угроз в адрес его семьи, не свидетельствуют о наличии обстоятельств, исключающих преступность деяния либо снижающих каким-либо образом общественную опасность содеянного. Как следует из показаний самого ФИО3, которые он подтвердил в суде, мотивом его действий послужили не только угрозы, но и желание заработать «легкие деньги», а угрозы в его адрес поступили в связи с его же обманными действиями в отношении соучастника. При этом ФИО3 был причастен к незаконному обороту наркотических средств в течение длительного времени и знал о возможных последствиях подобного обмана, то есть ФИО3 был осведомлен о последствиях своих действий. В связи с чем суд приходит к выводу, что сбытом наркотических средств ФИО3 занимался осознанно и по своей воле. 

В связи с тем что исследованными доказательствами установлен конкретный объем наркотических средств, суд исключает из формулировок обвинения фразы «не менее», как допускающие ухудшающее положение осужденного толкование о возможно большем количестве наркотических средств.

Кроме этого, суд исключает из обвинения описание действий ФИО3, не подтвержденных исследованными доказательствами и не вмененных ему по конкретным эпизодам преступной деятельности: о хранении ФИО3 наркотических средств по месту своего жительства и об их расфасовке ФИО3

Таким образом, при постановлении приговора по каждому из эпизодов суд основывается на оглашенных показаниях подсудимого ФИО3, а также на показаниях свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, не доверять которым у суда оснований не имеется, поводов для оговора либо самооговора в судебном заседании не установлено, показания в целом логичны, последовательны, подтверждены изложенными выше письменными материалами дела, которые суд также берет за основу приговора.

С учетом изложенного действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (10 эпизодов); 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания по каждому из эпизодов суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 1 ст. 66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а такое согласно ч. 1 ст. 67 УК РФ – характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда.

Суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку достоверно не установлено, насколько такое опьянение повлияло на поведение виновного. Кроме этого, у ФИО3 выявлено психическое расстройство, связанное с употреблением нескольких психоактивных веществ, которое в значительной степени и обусловило его действия.

Таким образом, по каждому из эпизодов суд принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а в качестве смягчающих учитывает следующие обстоятельства: наличие детей у виновного, в том числе малолетних; беременность сожительницы; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника, поскольку ФИО3 дал полные, последовательные и непротиворечивые показания об обстоятельствах содеянного, в том числе о роли соучастника, сообщил все известные ему о соучастнике сведения, принял участие в проверке показаний на месте, сообщил правоохранительным органам пароль от телефона; состояние здоровья близких родственников виновного, страдающих заболеваниями, и состояние здоровья (в том числе психического) самого виновного; полное признание вины и раскаяние в содеянном; оказание активной помощи подразделениям УНК УМВД России по Ярославской обл. в раскрытии иного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме этого, поскольку ФИО3 был задержан по подозрению в совершении конкретного преступления (покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в результате его личного досмотра), а при даче объяснений и в ходе первоначального допроса, еще до возбуждения уголовных дел по соответствующим эпизодам сообщил об оборудованных им 10 закладках, сведения о точном местонахождении которых были получены уже после осмотра телефона виновного, суд, руководствуясь разъяснениями, содержащимися в абз. 4 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», учитывает явку с повинной в качестве смягчающего обстоятельства по каждому из эпизодов, квалифицированных по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

ФИО3 совершил 11 особо тяжких преступлений против здоровья населения, судим, под наблюдением у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно. Положительно охарактеризован матерью и бывшей супругой ФИО12 в зале суда, по прежнему месту работы характеризуется также положительно, имеется гарантийное письмо с готовностью вновь трудоустроить ФИО3

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеет место психическое расстройство в виде синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиаты, синтетические психостимуляторы, каннабиноиды) средней стадии («полинаркомания» второй стадии), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у ФИО3 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО3 психического расстройства (полинаркомании) он нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, сроки которых являются индивидуальными реабилитационных и определяются в ходе проведения мероприятий лечебно-реабилитационных мероприятий.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе конкретные обстоятельства содеянного, суд считает, что цели наказания в виде исправления ФИО3, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений будут достигнуты только при назначении по каждому из преступлений наказания в виде реального лишения свободы, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижение указанных целей, как и применение ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений (ст. 64 УК РФ), суд также не усматривает, как и оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя размер наказания по каждому из эпизодов, суд руководствуется ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному по эпизоду ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, а по эпизодам ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в результате применения указанных норм верхний предел менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, наказание по каждому из эпизодов должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд находит нецелесообразным.

Окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом отвечать требованиям справедливости и целесообразности будет принцип частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания осужденного надлежит направить в исправительную колонию строгого режима.

Гражданских исков по делу не заявлено, процессуальные издержки в ходе предварительного расследования не возмещались, в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах, при этом изъятый у виновного телефон подлежит конфискации как средство совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Суд не может принять во внимание показания подсудимого в судебном заседании о принадлежности телефона иному лицу, поскольку по результатам исследования письменных материалов дела, в том числе протокола осмотра телефона, а также учитывая длительность его использования ФИО3, у суда не возникает сомнений в принадлежности телефона именно подсудимому. Из оглашенных показаний самого ФИО3, положенных судом в основу приговора, также следует, что телефон принадлежит ему. При таких обстоятельствах факт оплаты матерью ФИО3 кредита за телефон не свидетельствует о принадлежности ей телефона.

В силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

До конфискации на основании ч. 1, 2 ст. 115 УПК РФ суд полагает сохранить арест на указанный телефон, с запретом собственнику и иному владельцу пользоваться и распоряжаться указанным имуществом.

Поскольку осужденному назначено наказание в виде реального лишения свободы, в целях исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

При определении срока содержания под стражей суд в соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ учитывает, что виновный был фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также 10-ти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 5 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы по каждому из 10-ти преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ включительно и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства:

- 19 свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,429 г, упакованные в конверт, 10 свертков с веществом внутри каждого, содержащим метадон (фенадон, долофин), массами 0,373 г, 0,406 г, 0,404 г, 0,390 г, 0,391 г, 0,382 г, 0,388 г, 0,386 г, 0,366 г, 0,437 г (общей массой 3,923 г), упакованные в 10 конвертов, сданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской обл.» - передать в СО ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну для принятия по указанным вещественным доказательствам решения в рамках уголовного дела №, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- выписку по номеру счета 40№ ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «TECNO CAMON 30», IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, с памятью устройства - 256 ГБ, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «ПАО «МТС» и ПАО «Вымпелком» - конфисковать;

- электронные весы и банковскую карту ООО «Ozon банк» - уничтожить.

В целях конфискации и до изъятия и обращения в собственность государства сохранить арест на указанный сотовый телефон с запретом собственнику и иному владельцу пользоваться и распоряжаться указанным имуществом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья А.В. Александров